



# IIM Raipur Invites Applications for Fully Funded Ph. D. Program 2025

## Editor's Synopsis:

- IIM Raipur invites applications for Ph.D. Program 2025.
- The last date to apply is 10<sup>th</sup> May 2025.
- The program spans four-year full-time and is fully funded.
- The doctoral program is split into three phases: Fundamentals of Management, Specialization, and Doctoral Dissertation, respectively.
- To promote research excellence, the program offers financial assistance.

**Raipur, February 08, 2025:** Indian Institute of Management (IIM) Raipur, a leading institution recognized for #BuildingBusinessOwners, is thrilled to announce the commencement of applications for its full time Ph.D. Program 2025. The last date to apply is 10<sup>th</sup> May 2025. For more detail, please write us to [doctoral.admission@iimraipur.ac.in](mailto:doctoral.admission@iimraipur.ac.in).

This full-time, fully funded program is meticulously structured to develop globally recognized scholars equipped to contribute significantly to the field of management research and education.

Inviting aspiring candidates, Prof. Ram Kumar Kakani, Director, IIM Raipur, shared, “Our institute is devoted to fostering a research-driven academic environment that empowers scholars to push the boundaries of knowledge and innovation. Our Ph.D. program provides a robust platform for aspiring researchers to engage in high-quality, impactful studies that contribute to both academia and industry. I extend an invitation to all those who seek to shape the future of management thought and practice.”

The doctoral program spans four-years and is split into three phases: Fundamentals of Management, Specialization, and Doctoral Dissertation respectively. It offers research opportunities in various domains including Economics & Public Policy, Finance and Accounts, HRM and Organizational Behavior, Humanities & Liberal Arts (Including Business Communication), Information Systems, Marketing, Operations and Quantitative Techniques, and Strategy & Entrepreneurship.

To promote research excellence, the program offers financial support, including a monthly stipend of ₹50,000 for the first two years and ₹55,000 for the subsequent years, along with ₹200,000 grant for national and international conferences. Doctoral scholars will also receive a contingency grant and one-time support of ₹50,000 for research-related resources.

Candidates with a valid GATE, GRE, GMAT, JRF (UGC/CSIR), UGC NET, with CAT score (July 1, 2023, onward) and a Master's/PGP from IIMs or equivalent (min. 55% marks) can apply. Those with CA/ICWA and a degree, CS with B.Com (min. 60% marks), a 4-year B.E./B.Tech/B.Arch (min. 6.5 CGPA), or a 5-year Integrated Master's (min. 60% marks) are also eligible.



## About IIM Raipur:

Established in 2010, IIM Raipur is a hub for nurturing dynamic leaders, equipping them with the knowledge, experience, and invaluable contacts needed to excel in their respective fields of business. Our institution draws strength from over 65 accomplished academicians across various business domains and over 700 of the brightest minds in the country. In 2024, IIM Raipur proudly achieved significant rankings, including 14th in the MHRD-NIRF Business Ranking, in 2023, securing the top spot in the CSR-GHRDC B-school Ranking, and ranking 8th in the Outlook-ICARE list. We are one of the fastest-growing IIMs in the nation. Nestled in the vibrant heart of Chhattisgarh, Naya Raipur, our new, state-of-the-art campus seamlessly blends modern architecture with Chhattisgarh's rich culture and heritage, creating a unique and inspiring learning environment.

For more information, please visit: [www.iimraipur.ac.in](http://www.iimraipur.ac.in).





## आईआईएम रायपुर ने पूर्णतः वित्तपोषित पीएच.डी. कार्यक्रम 2025 के लिए आवेदन आमंत्रित किए

### संपादक का सारांश

- आवेदन की अंतिम तिथि 10 मई 2025 है।
- यह चार वर्षीय पूर्णकालिक और पूरी तरह से वित्त पोषित कार्यक्रम है।
- डॉक्टरल कार्यक्रम को तीन चरणों में विभाजित किया गया है: प्रबंधन की मूलभूत अवधारणाएँ, विशेषज्ञता और डॉक्टरल शोध प्रबंध।
- शोध उत्कृष्टता को बढ़ावा देने के लिए इस कार्यक्रम में वित्तीय सहायता उपलब्ध कराई जाती है।

**रायपुर, 17 फरवरी 2025:** भारतीय प्रबंध संस्थान रायपुर, जिसे व्यवसाय नेतृत्व के निर्माण के लिए जाना जाता है, ने अपने पूर्णकालिक पीएचडी कार्यक्रम 2025 के लिए आवेदन प्रक्रिया शुरू करने की घोषणा की है। आवेदन की अंतिम तिथि 10 मई 2025 निर्धारित की गई है। अधिक जानकारी के लिए हमें [doctoral.admission@iimraipur.ac.in](mailto:doctoral.admission@iimraipur.ac.in) पर लिखें।

यह पूर्णकालिक, पूरी तरह से वित्त पोषित कार्यक्रम वैश्विक स्तर पर मान्यता प्राप्त विद्वानों को विकसित करने के लिए संरचित किया गया है, जो प्रबंधन शोध और शिक्षा के क्षेत्र में महत्वपूर्ण योगदान देने के लिए सक्षम होंगे।

इच्छुक उम्मीदवारों को आमंत्रित करते हुए, भारतीय प्रबंधन संस्थान रायपुर के निदेशक प्रोफेसर राम कुमार काकानी ने कहा, “*हमारा संस्थान एक शोध-प्रधान शैक्षणिक वातावरण को बढ़ावा देने के लिए प्रतिबद्ध है, जो विद्वानों को ज्ञान और नवाचार की सीमाओं को आगे बढ़ाने के लिए सशक्त बनाता है। हमारा पीएचडी कार्यक्रम उच्च गुणवत्ता वाले और प्रभावशाली अध्ययनों में संलग्न होने के लिए एक मजबूत मंच प्रदान करता है, जो न केवल शिक्षाविदों बल्कि उद्योग जगत में भी योगदान देगा। मैं उन सभी को आमंत्रित करता हूँ जो प्रबंधन के विचार और अभ्यास के भविष्य को आकार देना चाहते हैं।*”

डॉक्टरल कार्यक्रम चार वर्षों का है और इसे तीन चरणों में विभाजित किया गया है: प्रबंधन की मूलभूत अवधारणाएँ, विशेषज्ञता और डॉक्टरल शोध प्रबंध। यह अर्थशास्त्र और सार्वजनिक नीति, वित्त और लेखा, मानव संसाधन प्रबंधन और संगठनात्मक व्यवहार, मानविकी और लिबरल आर्ट्स (जिसमें व्यावसायिक संचार शामिल है), सूचना प्रणाली, विपणन, संचालन और मात्रात्मक तकनीकों, तथा रणनीति और उद्यमिता जैसे विभिन्न क्षेत्रों में शोध के अवसर प्रदान करता है।

शोध उत्कृष्टता को बढ़ावा देने के लिए, इस कार्यक्रम में वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है, जिसमें पहले दो वर्षों के लिए प्रति माह 50,000 रुपये की छात्रवृत्ति और उसके बाद के वर्षों के लिए 55,000 रुपये की छात्रवृत्ति शामिल है। इसके अलावा, राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय सम्मेलनों के लिए 2,00,000 रुपये की अनुदान राशि दी जाती है। डॉक्टरल विद्वानों को एक आकस्मिक अनुदान और शोध-संबंधित संसाधनों के लिए एक बार 50,000 रुपये की सहायता भी दी जाएगी।



वे उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं जिनके पास वैध गेट, जीआरई, जीमैट, जेआरएफ (यूजीसी/सीएसआईआर), यूजीसी नेट स्कोर (1 जुलाई 2023 के बाद का) हो और जिन्होंने आईआईएम से परास्नातक/पीजीपी या समकक्ष (न्यूनतम 55% अंक) प्राप्त किया हो। इसके अतिरिक्त, सीए/आईसीडब्ल्यूए और स्नातक डिग्री धारक, सीएस और बीकॉम (न्यूनतम 60% अंक), चार वर्षीय बीई/बीटेक/बीआर्क (न्यूनतम 6.5 सीजीपीए), या पांच वर्षीय एकीकृत परास्नातक (न्यूनतम 60% अंक) प्राप्त करने वाले उम्मीदवार भी पात्र हैं।

---

### **भारतीय प्रबंध संस्थान रायपुर के बारे में:**

स्थापना वर्ष 2010 में हुई, भारतीय प्रबंध संस्थान रायपुर एक प्रमुख संस्थान है जो गतिशील नेतृत्वकर्ताओं को तैयार करने में अग्रणी है। यह अपने विद्यार्थियों को आवश्यक ज्ञान, अनुभव और महत्वपूर्ण संपर्कों से सशक्त बनाता है जिससे वे अपने व्यावसायिक क्षेत्रों में उत्कृष्ट प्रदर्शन कर सकें। हमारा संस्थान 65 से अधिक प्रतिष्ठित शिक्षाविदों और 700 से अधिक होनहार विद्यार्थियों की शक्ति से समृद्ध है।

वर्ष 2024 में, भारतीय प्रबंध संस्थान रायपुर ने महत्वपूर्ण रैंकिंग हासिल की, जिसमें शिक्षा मंत्रालय-एनआईआरएफ व्यवसाय रैंकिंग में 14वां स्थान, वर्ष 2023 में सीएसआर-जीएचआरडीसी बी-स्कूल रैंकिंग में शीर्ष स्थान, और आउटलुक-आईकेयर सूची में 8वां स्थान प्राप्त किया। यह देश के सबसे तेजी से बढ़ते भारतीय प्रबंधन संस्थानों में से एक है।

छत्तीसगढ़ के नवा रायपुर में स्थित, हमारा अत्याधुनिक परिसर आधुनिक वास्तुकला को छत्तीसगढ़ की समृद्ध संस्कृति और विरासत के साथ अद्भुत रूप से समाहित करता है, जिससे यह एक अनूठा और प्रेरणादायक शिक्षण वातावरण बनाता है।

अधिक जानकारी के लिए कृपया हमारी वेबसाइट [www.iimraipur.ac.in](http://www.iimraipur.ac.in) पर जाएँ।